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PRO-profilen Sune Linder har kalendern fulltecknad och sitter sällan så här still i hemmets lugna vrå.� Foto: Lennart fogelberg 

Upptaktsmöte
Tisdag 11 september. Sid 8
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Lös Runes kluriga kryss
Missa inte chansen att vinna Seniorlotter. Sid 23

Pub-eftermiddag
Två torsdagar kl 15–17. Sid 8

Gökotta
Fredag 25 maj. Sid 10

Fråga juristen
Frågespalt. Se sid 21§

Stora pensionärsdagen
Den 4 maj är det dags för Tyresös 
pensionärer att göra klart för de 
lokala politikerna att de även 
måste lyssna på oss äldre.

Vi samlas kl. 11.00 vid bio Forel-
len och har stormöte i Tyresö Cen-
trum. Sid. 14.

Foto: Lennart Fogelberg
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Jour dygnet runt • Hembesök • fonus.se

Vi hjälper dig att fylla i Vita Arkivet!

Välkommen att ringa, tel. 08-709 84 30, för bokning av tid!

TYRESÖ, c/o Fastighetsbyrån, Bollmora Allé 9 
HANDEN, Handenterminalen 1-2

Vita Arkivet
- ett vägledande dokument för dina närstående

Lena                               Ellina

Tyresö
En av Sveriges största PRO-föreningar med över 1 500 medlemmar.

Du kan lätt bli medlem och få del av alla våra aktiviteter och vår gemenskap.

Kontakta Holm på tel. 08-712 87 57 eller
epost: berit.holm@comhem.se eller tyreso@pro.se

Du kan också gå in på vår hemsida www.pro.se/tyreso
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E
tt extra viktigt år. Alla år är viktiga men det innevaran­
de är extra viktigt för oss pensionärer. Det händer 
mycket runt oss och våra möjligheter att påverka vår 
framtid är just nu. Det jag i första hand tänker på är 

att det den 9 september är kommunalval, landstingsval och 
riksdagsval. Många viktiga frågor för oss pensionärer kom­
mer att avgöras av hur det går i dessa val. Lokalt har vi blivit, 
som vi uppfattar det, lovade att det ska införas en Äldre­
nämnd. Alltså att kommunens äldrefrågor inte längre ska lig­
ga under Socialnämnden utan behandlas under en egen 
nämnd. Men en Äldrenämnd utan äldreförvaltning blir tand­
lös, så våra krav är att båda delarna införs. Besked väntas, 
men ännu så finns inget definitivt.  

Frågorna om träffpunkter och äldreboenden står också 
högt upp på dagordningen för Kommunala Pensionärsrådet 
(KPR). Vi i Tyresö är faktiskt den enda kommunen i länet 
som saknar kommunala träffpunkter för äldre!

Det nya begreppet inom sjukvården är Hemsjukhus. Ja, 
känn på ordet! Alltså att sjukhusvården flyttas till hemmet 
och den sjuke vårdas där med hjälp av hemtjänstpersonal. 
Inget ont om dessa, de gör en fantastisk insats, men bristen på 
vårdplatser gör att fler och fler sjuka, framförallt äldre, kom­
mer att vårdas i hemmet i framtiden. Det absurda är att 

egentligen så finns det tillräckligt med vårdplatser, men över 
600 av de befintliga står tomma på sjukhusen på grund av 
personalbrist. 

Björkbackens äldrecentrum, som är ett kommunalt äldre­
boende, står också på agendan. Vad händer med det? Vi har 
ställt frågan ett antal gånger men får inga svar. Ingen verkar 
veta. Ska det rivas, bli lyxlägenheter, renoveras eller flykting­
förläggning? Ryktena är många men besluten få. Just nu ver­
kar några avdelningar ha fräschats upp och används till kort­
tidsboende, vilket är positivt. Öppnandet av det nya äldre­
boendet Villa Basilika med sina över 60 platser är också väl­
kommet. 

Frågan om en ny vårdcentral i vår 
kommun är också i högsta grad aktuell. 
Fler och fler av kommunens innevånare 
tvingas lista sig på vårdcentraler utanför 
kommunen med långa resor som följd. 
Dessutom är det nästintill omöjligt att 
få en akuttid på någon av våra tre befint­
liga vårdcentraler. Vårt krav är att det 
ska tillkomma minst en ny vårdcentral 

Redaktionskommittén informerar
I Föreningsnytt försöker vi få med all information som berör 
PROs verksamhetsområden. Vi hoppas också på bidrag från er 
läsare, t ex någon trevlig händelse, rolig historia eller dikt. 
Redaktionskommitté
Bo Furugård, ansvarig utgivare. Tel.712 83 12, 070-585 98 44,
epost: bo.furugard@comhem.se
Sune Linder, redaktör. Tel. 712 61 68, 0730-49 34 70,
epost: sune.linder@gmail.com
Börje Eriksson Tel. 070-516 84 70,	
epost: karlborje@telia.com
Lennart Fogelberg Tel. 742 75 21, 070-637 42 15,
epost: lennart.fogelberg1@comhem.se
Eva Bergdahl Tel. 712 56 98, 070-489 25 06
epost: evabergdahls@gmail.com

Layout, produktion: Rolf Stohr, epost: rolf.stohr@gmail.com
Nästa nummer: 4 september. Annonsstopp: 17 juli.
Manusstopp: 24 juli.
Äldre Föreningsnytt kan hämtas på: www.stohrartad.se/pro

PRO–Tyresö Pensionärsförening
Adress: Björkbacksvägen 37, 135 40 Tyresö

Expedition: Björkbacksvägen 37, ingång från gaveln.

Telefon: 08-712 54 64, telefonsvarare finns.

Öppettider: Tisdagar och torsdagar mellan kl. 10.00 och 12.00. 
Expeditionen stängd från 1 juni till 14 september. Om du vill 
ha kontakt under denna tid kan du ringa någon i styrelsen.

Epostadress: tyreso@pro.se

Hemsida: www.pro.se/tyreso. Red. Eva Bergdahl, Tel. 712 56 98, 
070-489 25 06 , epost: evabergdahls@gmail.com.

Facebook: Pro Tyresö

Betalningar: Sker till PRO Tyresös plusgirokonto 26 91 01-2. 

Medlems/årsavgifter kommer från PRO Riks och ska inte 
betalas till PRO Tyresö. Avin från PRO Riks skickas hem till Dig.

Ordföranden har ordet

Bo Furugård
OrdförandeFortsättning sidan 19.
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Musik och engagemang är ledord  för allkonstnären Sune Linder

 F
å tyresöprofiler har gjort sig mer 
förtjänta att få vika ut sig i Fören­
ingsnytt än Sune Linder. Men det 
har inte blivit av förrän nu. Det 
är ju Sune som gjort intervjuer 

med de senaste årens PRO-profiler. Och 
åtminstone Sune har tyckt att det vore 
väl magstarkt om han gjorde en intervju 
med sig själv. Lösningen blev att låna in 
en skrivare att porträttera Sune. Den 
sedan länge pensionerade journalisten Bo 
Toresson fick skaka av sig ringrosten och 
fatta pennan. Resultatet ser läsaren i den 
följande texten.

Om man skulle fråga tyresöbor i all­
mänhet om de känner till Sune så skulle 
de alla flesta utbrista: Ja ja, det är ju han 
som spelar saxofon och sjunger lite kon­
stigt. Jo, så är det nog. Ni har säkert hört 
honom sjunga ”When you´re smiling” 
och lagt på ett solo med scatsong. Det 
lägger man på minnet, liksom sångaren, 
ty scatsong tillhör rariteterna inom jazz­

världen i dag. (Enligt Wikipedia betyder 
scatsong ”improviserad sång i instrumen­
tal stil på meningslösa stavelser”.) Sär­
skilt upplivad blir Sune när han får sjunga 
”When you´re smiling” tillsammans med 
barnbarnet Erik Linder.

Fem personer i en etta
Sune är urstockholmare, född i Engel­
brekts församling. Tre år gammal flyttade 
Sune och familjen från Hagalund till 
Åsögatan på Söder och efter ett par år till 
ett barnrikehus i kvarteret Kristallen, 
också det beläget på Söder. Där fanns 
flera moderniteter, dock ingen hiss till 
femte våningen där Sunes familj bodde.  
Fortfarande skulle familjen, då fyra per­
soner, få plats i en etta. Men nu behövde 
man inte längre söka upp utedasset på 
gården när behoven trängde på.  

Några år senare bytte familjen upp sig 
till en något större enrummare, eftersom 
det väntades tillökning. Så blev man fem 

Jag ägnade inte 
så mycket tid åt 

att läsa. Jag lyssnade 
under lektionerna och 
det räckte långt.

personer i denna lägenhet. Nästa flytt 
gjordes hösten 1943, då det fjärde barnet 
var på väg. Då blev det en tvåa på 54 kva­
drat för den sex personer stora familjen. 
Där blev Sune kvar till 1956, då han gifte 
sig med Maria och flyttade hemifrån. 

Till Sofia Folkskola traskade han de 
första sex skolåren. Det var inte lång väg 
och välkända kvarter för honom. Efter 
sex år sökte Sune till Tekniska mellansko­
lan, senare kallad Tekniska Realskolan, 

Från skrivbordet i arbetsrummet på Myggdalsvägen sköts ärenden i många olika föreningar. � Foto: Lennart Fogelberg
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Musik och engagemang är ledord  för allkonstnären Sune Linder

Fortsättning på nästa uppslag >>>

instrumentet blev hans. Och skulden reg­
lerades som lovat.       

– Jag spelade fyra timmar om dagen, så 
det blev inte så mycket tid över till stu­
dier. 

Sunes bästa kompis hade köpt en 
trumpet och de började öva tillsammans. 
En basist, en trummis och en pianist 
rekryterades och på kort tid uppstod en 
kvintett. Bandet höll ihop i tio år. Musi­
kerna hade blivit äldre och skaffat famil­
jer och barn så man gick skilda vägar.

Till dem som bildade familj var Sune. 
1953 gästade den världsberömda ameri­
kanska sånggruppen Delta Rytm Boys 
Sverige och Gröna Lund. I publiken 
fanns Sune, men också en ung ångerman­
ländska, Maria. Vem som upptäckte vem 
är oklart, de fortsatte att träffas även utan 
ackompanjemang av Delta Rytm Boys. 
De blev ett par. 

– Egentligen ville jag gå till Skansen, 
säger Maria, men min kompis envisades 

med att vi skulle gå till Gröna Lund. Tur 
var väl det, annars hade jag inte träffat 
Sune.

Sune höll fast vid flickan från Imnäs, 
beläget utanför Ramsele i västra Ånger­
manland. De gifte sig tre år senare 1956 
och flyttade in i en tvårummare i Årsta. 
Fyra barn kom i rask takt: Stefan, Anders, 
Per och Sara. Sex personer i en tvåa ger 
inte mycket svängrum. Hösten 1965 
snappade Sune upp en annons i DN om 
ett radhus i Bollmora.  

– Vi slog till, säger Sune och sedan 
januari 1966 är Sune, Maria och barnen 
tyresöbor.

Första jobbet som nioåring
Sunes meritförteckning är imponerande, 
samtidigt fylld av tvära hopp innan yrkes­
banan var slutgiltigt bestämd. Sitt allra 
första betalda jobb hade Sune som nio­
åring på Kaknäs skjutbana på norra Djur­
gården. Pappa Gustaf extrajobbade där 

och kom in där. Han hade inte sagt något 
till föräldrarna om detta djärva tilltag. 
Mor Frida blev glad över sonens framå­
tanda, medan far Gustaf var mer tvek­
sam. Han ansåg att det var dags att börja 
arbeta och tjäna pengar. Men när Sune 
fyra år senare – 1950 – tog realexamen så 
mjuknade fadern och var mäkta stolt 
över sonen.

– Jag ägnade inte så mycket tid åt att 
läsa. Jag lyssnade under lektionerna och 
det räckte långt, säger Sune. Det skulle 
visa sig senare.  

Första altsaxofonen
Det som höll på att spoliera den teore­
tiska utbildningen var inte brist på plug­
gande utan musikintresset. På våren 
1949 köpte Sune en altsaxofon av en 
kompis. Priset var 375 kronor, vilket 
Sune inte hade. Men en första avbetal­
ning på 50 kronor och ett löfte att efter 
sommarlovet betala resten gjorde att 

Klassfoto  
från Sofia 
skola 1945.

Paus under 
repetition hos 
Affe Hansson

Sune som 
Lucia på Tele-
grafverket 
1952.

Präst i Sven 
Lionells val
revy ”Cirkus 

BesserWisser” 
1991.

Med egen kvartett vid inspelning  
av ”Old Folks”, 2006.



6� Föreningsnytt PRO-Tyresö nr 2-3/2018

PRO-filen

som markör och höll reda på var skotten 
satt i tavlorna. Sonen fick det viktiga upp­
draget att cykla mellan markörgraven 
och skjutledningen för att rapportera in 
träffar och bommar. Alltmedan kulorna 
ven kring öronen. Lönen var hög. Sune 
fick 11 kronor för en dag. Det räckte till 
ett par nya sandaler för nio kronor och 
till två biobiljetter och godis.

Utbildningen vid Tekniska Realskolan 
skulle visa sig bli värdefull. I september 
1950 fick Sune sitt första riktiga jobb hos 
Gösta Sjölander El-konsult. Som ritbi­
bräde stannade han där i drygt ett halvår.

Mönstrade på för att se världen
Nyfikenheten på livet förde Sune vidare 
till Göteborg, där han mönstrade på M/S 
Yarrawonga med destination Australien.

– Att bli sjöman i handelsflottan var i 
stort sett enda möjligheten att få se sig 
om i världen vid den tiden, säger Sune. 
Jag började som mässpojke och avance­
rade sedan till jobb i maskinen.

Färden tog sju månader och gick via 

Finland, Portugal och till Kanarieöarna 
för där bunkrade man bränsle till moto­
rerna. Sen tog färden ytterligare 31 sjö­
dygn runt Afrika innan destinationerna 
i Australien nåddes. Hemresan med 
10 000 ton socker i lasten gjordes via 
Suezkanalen, Medelhavet till en hamn 
utanför Glasgow, där lasten lossades. 
Sedan bar det av hemåt mot Göteborg. 
Vilken utflykt!  

Sjömansyrket hägrade inte längre, och 
väl hemma började Sune jobba som tull­
packhuskarl i Stadsgården och lossade 
fartygslaster som skulle förtullas. 

Värnplikten låg framför. Sune ville 
helst slippa den. Det var inte det lättaste, 
men efter skickligt argumenterande med 
inskrivningsbefälen blev Sune uttagen 
som hornblåsare och efter grundutbild­
ning i Karlskrona blev Sune förlagd till 
Sjökrigsskolan i Näsbypark. 

Efter lumpen jobbade Sune som ritare 
på Telegrafstyrelsen, men bytte 1956 till 
Sjöfartsverket som byggnadsritare. Bör­
jade samtidigt plugga vid Stockholms 

Stads Tekniska Aftonskola och tog i 
december 1957 examen som byggnads­
ingenjör. Mellan åren 1957 och 1968 job­
bade Sune på två privata konsultbyråer 
i byggnadsfacket.

1968 anställdes Sune på Småhusavdel­
ningen i Stockholms stad. Där avance­
rade Sune bit för bit upp till toppen och 
avrundade sin karriär som chef för bygg­
verksamheten och vice VD i Familjebo­
städer. 

Blev pensionär 1995
Efter 45 års yrkesverksamhet bestämde 
sig Sune för att bli pensionär, nästan på 
riktigt. Han stannade dock kvar som ord­
förande i Familjebostäders dotterföretag, 
Fambo-Service, i två år till. 1997 blev han 
pensionär på riktigt.

Ganska snart efter flytten till Tyresö 
engagerade han sig i politiken, hos Social­
demokraterna. Han blev ledamot i Tek­
niska nämnden i tolv år och därefter i 
Kulturnämnden i ytterligare tolv år. Som 
om det inte varit nog har Sune som pen­

Med M/S Yarrawonga under Sidneybron 1951.



Föreningsnytt PRO-Tyresö nr 2-3/2018� 7

Stora huset under uppförande, Imnäs 1979. Tyresö Jazzband övar inför paraden på Mannaminne i Nordingrå -01.

Första mötet med Maria på Gröna Lund sommaren 1953 och fortfarande ett par 65 år senare!

sionär fortsatt som ledamot i Kommu­
nala Pensionärsrådet (KPR), som han 
fortfarande tillhör.

Och så var det jazzen
Tyresö Jazz & Blues Club bildades 1987. 
Sune valdes 1993, på sin 60-årsdag, till 
ordförande, en post som han innehade i 
tio år.  Klubbens ambitioner var höga och 
svenska jazzeliten engagerades för en 
mängd konserter, liksom utländska artis­
ter. Vid tre tillfällen genomfördes konser­
ter i Tyresö Centrum med Count Basies 
orkester. Över 1 200 personer slöt upp 
vid den första konserten. I den jämförel­
sen är verksamheten i Tyresö Jazz & 
Blues Club i dag blygsammare, men ändå 
uthållig och firade sitt 30-årsjubileum 
under 2017. 

Sune har blivit sin altsax trogen i alla 
år. Den har en given plats i Tyresö Jazz­
bands uppsättning. Till en början bestod 
bandet av enbart styrelseledamöter i 
Tyresö Jazz & Blues Club och kallades 
därför kort och gott för ”Styrelsebandet”.  

Efter en tid ändrades namnet till Tyresö 
Jazzband. Medlemmarna i bandet är i 
stort sett desamma i dag. Efter mer än 20 
år är det ett väl sammansvetsat gäng, som 
fortfarande har roligt tillsammans. De 
bjuder upp till jazzkafé några gånger per 
år hemma i Tyresö, spelar vid jazzkryss­
ningar över Ålands hav ett par gånger 
varje vår och höst. PRO-och SPF-fören­
ingar, kyrkor med flera anlitar regelbun­
det bandet. Det är ingen brist på bok­
ningar.

Välfylld kalender
För att undvika många hål i almanackan 
fyller Sune på med möten i PRO Tyresö, 
där han är vice ordförande, och som värd 
vid PRO:s pubaftnar. Därtill kommer 
varje år en lång rad möten i Kommunala 
Pensionärsrådet, där Sune är en stridbar 
företrädare för PRO Tyresö och dess­
utom är han redaktör för denna förnäm­
liga tidning. Och så finns det förstås tid 
till simning och promenader.

1977 diskuterade familjen om man 

skulle ha ett fritidshus. Maria hade av sin 
far fått en tomt i närheten av hennes för­
äldrahem. Barnen som nu var mellan 15 
och 21 år, hade tillbringat många av sin 
barndoms somrar i Imnäs, och de var 
överens med Sune och Maria om platsen. 
1979 satte bygget igång, ett hus på 75 
kvadratmeter, och hela familjen hjälpte 
till. Förberedelserna var noggranna för 
det var bara på semestertid bygget skulle 
klaras av. Till sommaren 1981 var det fär­
digt. Under åren har det blivit en mindre 
stugby med över 20 fasta sängplatser.  

– Barnen har skaffat sig man och fruar 
och de har producerat 14 barnbarn, som 
hittills bidragit med 8 barnbarnsbarn.  
Det bästa är att de allra flesta vill åka dit 
och uppleva den gemenskap vi har inom 
storfamiljen. Då ska de ha tak över huvu­
det, njuta av de ljusa nätterna och slåss 
med myggen på sommarkvällarna, säger 
Sune. 

Ramselemyggorna väjer inte undan, 
inte ens för en PRO-profil från Tyresö.
Bo Toresson
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Möten, träffar och info

Möten och träffar
Månadsmöten och Upptaktsmöte hålls i Förenings-
gården Kvarnhjulet, hus B, med insläpp kl. 11.00 och 
avslut c:a 14.00. Mötesförhandlingarna börjar 12.00. 
Entré 30 kr.

25 april. Månadsmöte. Trubaduren Ulf Bagge under­
håller.
30 maj. Månadsmöte. Sångglädjen sjunger in våren.
11 september. Upptaktsmöte. OBS! Tisdag.
26 september. Spelglädjen. Månadsmöte. Arkeolog 
Mathias Pettersson föreläser om ”Tyresö före Tyresö”. 
Som de flesta vet, så pågår reparation av hus C, Förenings-
gården. Det beräknas vara klart senast i september. PUB och 
Frågesport kan därför hamna i hus B innan denna månad.

PUB-eftermiddagar kl. 15-17. �
Föreningsgården hus B eller C. Entré 30 kr.

17 maj. Thomas Driving, trumpet och Pelle Larsson, 
piano.
20 september. Göran Magnusson berättar om gårdarna 
i och runt Tyresö.
Detta är viktigt vid PUB-besök! Du som går på våra 
PUB-eftermiddagar måste visa upp ditt medlemskort i PRO 
när du betalar ditt inträde. Vi måste följa lagen vad gäller 
utskänkning i slutet sällskap. Vid en eventuell kontroll kan 
vi bli av med möjligheten att servera öl och vin om någon 
saknar medlemskap i PRO. 

Frågesport kl. 10–12 i Föreningsgårdens café, �
Fredagar 20 april hus B, 21 september, 12 oktober 
(melodikryss med Björn Malmberg) och 9 november 
i hus C. 
Berit och Rune Holm har satt ihop kluriga frågor som
vi ska svara på. Vi tävlar i lag om tre i varje så man kan 
alltid skylla på de andra i laget om svaret blir fel.
Svaren lämnas skriftligt. Ingen straffas för fel svar.
Vinnande lag får, förutom ära, även pris.
I halvtid blir det kaffe med Elsies hembakade bullar.
För detta betalar vi 20 kr. 
Kontaktperson: Peter Inghe 073-043 64 23

!

Nu kan du förköpa biljetter  
till månads- och pubträffar
Som de flesta känner till är bankerna ovilliga att hantera 
kontanter. PRO har ingen möjlighet att ta emot kortbetal­
ning eller Swish vid våra månadsmöten eller PUB-eftermid­
dagar och kassan kan bli ganska stor på en månad.

Vi vill därför erbjuda möjligheten att förköpa fem till tio 
biljetter á 30 kr styck som kan användas både för ”inträden” 
samt betalning av det man vill dricka på Puben. Genom 
detta erbjudande underlättas både för dig och oss. Du beta­
lar till plusgiro 26 91 01-2 och anger FÖRKÖP på talongen. 
Biljetterna hämtar du när du kommer till månadsmötet eller 
Puben.

Frågor besvaras av kassören Kristina Larson. För tel-nr 
eller e-post, se sidan 3 under Styrelse.

Lyssna på PRO-nytt i Tyresöradion
Gör följande om ni har tillgång till internet:
– Logga in på: http://tyresoradion.se
– �I övre högra hörnet finns en sökruta där ni skriver in: 

PRO.
– �Tryck på Sök och välj sedan vilket av programmen du 

vill lyssna på.
Har du inte tillgång till internet så ställ in radions FM-
kanal på 91,4 där det dygnet runt rullar en slinga med 
aktuella program, bland annat senaste PRO-nytt, om det 
finns inlagt i slingan.
För övrigt finns även andra intressanta program att lyssna 
på, bland annat intervjuas kommunalrådet Fredrik Sawe­
ståhl (M) en gång per månad.
Börje Eriksson

Upptaktsmöte 11 september
Välkommen till upptaktsmötet tisdagen den 11 september 
2018 klockan 11.30 i Föreningsgården Kvarnhjulet, hus B, 
i lokalerna Nyfors, Uddbyfallet och Follbrinken.

Information kommer att ges om höstens alla aktiviteteter 
såsom studieverksamhet, studiebesök, friskvårdsaktiviteter, 
resor m m. Naturligtvis kan man även anmäla sig till det man 
tycker passar.

Mer information kommer i tidningen som ges ut i början 
av september.  
Styrelsen

Pub-eftermiddag på Bygdegården
Den 15 mars hade vi vår första Pub i Tyresö Bygdegård. 
Anledningen att vi hamnade där, var att man började renove­
ra Caféet i Föreningsgårdens C-hus. Att så skulle ske hade 
kommunen glömt att meddela till följd att Föreningsnytt 
nr 1 inte kunde informera om det, då tidningen redan var 
tryckt. Hur som helst var det en trevlig miljö att vistas i men 
vi var bara 25–30 medlemmar, som tagit oss dit. Blue Coun­
try Trio svarade för underhållningen med bravur och det var 
hög stämning.

Den 12 april är f d statsministern Ingvar Carlsson inbjuden 
att tala under rubriken ”Populism ett hot mot demokratin”? 
Om detta får vi berätta i nästa nummer.
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Månadsmöten Möten, träffar och info

Januari
Så var det dags för årets första månadsmöte. Med tanke på 
tillströmmande medlemmar kunde man förstå att det fanns 
ett uppdämt behov av att komma igång efter en dryg månads 
uppehåll. Lokalen i Föreningsgården Kvarnhjulet blev snabbt 
knökfull och vi fick dessvärre avvisa några, då antalet personer 
som samtidigt får vistas i lokalen är cirka 200 stycken.

Dagordningen 
var förberedd och 
godkändes efter 
smärre komplet­
teringar av mötet 
och att ordföran­
de Bosse Furugård 
hälsat alla väl­
komna till ett nytt 
spännande år. Nya 
medlemmar häl­
sades välkomna.

Rapporter läm­
nades om studie­
cirklar, resor och 
kulturevenemang 
och Bo Toresson 
talade om KPR, 
som kommer igång i februari månad. Aktionsgruppen för äld­
refrågor puffade för utfrågning av våra lokala politiker som 
ska äga rum den 21 mars i Föreningsgården. Dagens gäst var 
juristen Carl-Johan Karlsson, som informerade om den lag 
som trädde i kraft förra året, som möjliggör att man kan teck­
na en så kallad Framtidsfullmakt. Allt är inte helt klart hur 
fullmakten ska se ut men Karl-Johan återkommer vid ett 
senare tillfälle. På grund av reparationen av hus C, kommer 
PUB-eftermiddagarna i mars och april att förläggas till Tyresö 
Bygdegård. Mötet avslutades med att LIRA med Anders Lin­
der bjöd upp till en både rolig och musikalisk konsert med 
sväng och underfundiga texter i sånglåtarna. Publiken och 
musikerna verkade ha lika roligt. Ett jättebra evenemang.

 

Februari
Tala om snöväder! De som tagit sig till månadsmötet den 28 
februari får betraktas som hjältar. Snön yrde och vräkte ned 
och blåsten var inte att leka med. Lägg därtill oplogade trot­
toarer och gångvägar så förstår de flesta att det fanns svårighe­
ter. Trots detta hade närmare ett hundratal medlemmar trotsat 
vädrets makter och tagit sig till mötet. Tyvärr kunde den annon­
serade underhållningen med riksspelmannen Benny Johansson 
inte genomföras då han snöat in i Åkersberga och inte kunde 
ta sig till Tyresö. Med två timmars varsel kunde dock Anita 
Jonsson hoppa in med ett program om svenska småfåglar och 
även större dito, som vi kan se vintertid. Vi fick veta det mesta 
om mesar, finkar, sparvar, trastar med flera och att koltrasten är 
Sveriges nationalfågel. Heder åt Anita, som ställde upp!

Ordförande Bosse Furugård informerade om den försäkring 
som ingår i medlemskapet och att man ska anmäla om man 
ramlar eller skadar sig på annat sätt, på väg till eller ifrån en 
PRO-aktivitet. Försäkringen gäller så fort man lämnar hem­
met. Hemma inomhus lämnas ingen ersättning. Vidare att 
personer, som påstår sig göra ett examensprov i gymnasiet om 
äldres bankaffärer, ringer upp, allt i avsikt att komma över 
pengar. Så tag varning!

Parentation hölls över de medlemmar som lämnat jordelivet 
under 2017, inalles 47 stycken.

Information lämnades om studiecirklar och resor och Bo 
Toresson informerade om KPR. Trots flera skrivelser till kom­
munens borgerliga styre, har något svar inte inkommit från 
ansvariga politiker, om vad som ska hända med Björkbackens 
äldreboende efter nedläggning. Man har överlåtit åt kommun­
direktören, en tjänsteman, att lämna ett svar, som inte var sär­
skilt klargörande på någon punkt. Aktionsgruppen för äldre­
frågor uppmanade oss att gå på Kommunfullmäktiges möten, 
sista torsdagen i varje månad, om det finns ärenden som berör 
oss äldre. De nämnde att Kommunstyrelsens ordförande, Fred­
rik Saweståhl, vid mötet i januari lovat att en träffpunkt för 
äldre skulle bli klar under 2018, men han kunde inte säga var 
den skulle ligga och att kommunen överlåtit det hela till en 
extern person. Mötet avslutades av ordföranden. 

Mars 
Som vanligt delar månadsmötet och årsmötet på tiden vi har 
på oss. Före mötesförhandlingarna blev vi underhållna av Spel­
glädjen, som framförde låtar som vi väl känner igen och gillar. 
Dagen till ära bjöd föreningen på semlor till kaffet och natur­
ligtvis togs ingen entréavgift när det var årsmöte.

Månadsmötet öppnades av ordföranden, Bo Furugård, som 
hälsade alla välkomna och särskilt de femton nya medlemmar, 
som tillkommit sedan förra mötet. Därefter lämnades rap­
porter om studiecirklar, resor, studiebesök, teaterföreställ­
ningar m m. Alla påmindes om ”Den stora pensionärsdagen” 
den 4 maj (se mer info på sidan 14 här i tidningen) då vi ska 
demonstrera för de äldrefrågor, som är eftersatta i kommunen.

Sedan var det dags för årsmötet. Till ordförande för mötet 
valdes Jerry Svensson och till sekreterare Elsie Inghe. Jerry 
förklarade årsmötet 2018 öppnat. Mötet godkände styrelsens 
verksamhets- och ekonomiska berättelser och beslöt att årets 
redovisade över­
skott balanseras i 
ny räkning. Mötet 
beslöt i enlighet 
med revisorernas 
berättelse att 
bevilja styrelsen 
ansvarsfrihet för 
det gångna året.

Valberedning­
ens förslag till ny 
styrelse bifölls 
innebärande att 
fem nya ledamö­
ter invaldes som 
ersättare för de 
som lämnade sty­
relsen. Även nya 
revisorer med 
ersättare valdes 
liksom ny valberedning, som utökades till sex ledamöter. (Se 
särskild information på sidan 18 här i tidningen.) Bo Furugård 
avtackade de ledamöter, som nu lämnade styrelsen och fram­
förde föreningens uppskattning för väl utfört arbete. Därtill 
utnämndes fem medlemmar till hedersmedlemmar för sär­
skilda insatser i föreningen. Årsmötet avslutades och möte­
sordföranden och sekreteraren avtackades med en blomster­
kvast.

LIRA! med Anders Linder, sång och träblås, 
Kjell Berggren, piano, Janne Bergnér, el-
bas, Fredrik Hellberg, trummor, Inga-Lill 
Högman (Plingis), tenorsaxofon, Stephan 
Lindstein, trombon. �Foto: Lennart Fogelberg

Christina Tallberg (tv) delade ut diplom, 
PRO:s förtjänsttecken och blomster till nya 
hedersmedlemmarna Ulf Wahlsten, Sylvia 
Ljungdahl, Berit Holm, Barbro Rådberg och 
Birgitta Eklund Günenc (ej med på bild) och 
tackade för deras insatser i föreningens 
tjänst.

Foto
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Våren

Promenad 9 den 26 april
Vinterviken

Promenad 10 den 3 maj
Slussen–Montelius väg–Horns-
plan

Promenad 11 den 17 maj
Boo Gård–Tollare

Hösten
Promenad 1 den 6 september
Årstaberg–Årstabron–Söder-
malm
Promenad 2 den 20 september
Tyresö Kyrka–Trinntorp
Promenad 3 den 27 september
Blockhusudden
Promenad 4 den 4 oktober
Lötsjön–Råstasjön
Promenad 5 den 11 oktober 
Vinterviken
Promenad 6 den 25 oktober
Bredäng–Lyran
Promenad 7 den 1 november
Hötorget–Tunnelgatan–Karla-
plan
Promenad 8 den 15 november
Hammarby Sjöstad
Promenad 9 den 22 november
Zinkensdamm–Tanto–Hornsgatan
Promenad 10 den 29 november
Önskepromenaden (Tänk till!)

FriskvårdFriskvård

Våra promenader våren och hösten 2018
Av vårens promenader återstår 
fortfarande tre, den 26 april, 3 maj 
och 17 maj.

Efter en kraftsamlande sommar 
med laddade batterier är vi sedan 
beredda att satsa på höstens prome­
nader, som nu är planlagda. Vart och 
hur vi ska gå, ser du på programmet 
här intill.

Vi välkomnar både tidigare och 
nya deltagare att traska med.

Vi samlas som vanligt kl. 10.00 
vid Pressbyrån i Tyresö Centrum där 
bussarna stannar.

Promenaderna är c:a 5 km långa 
och vi rastar inomhus på lämpligt 
ställe.

Ingen förhandsanmälan behövs. 
Väl mött!

Kontaktpersoner för eventuella  
frågor:
Maria Linder tel. 712 61 68.
Eivor Einarsdotter tel. 770 02 52

Efterlyses Vi behöver någon 
som leder våra cykelturer.
För mer info ring någon  
av kontaktpersonerna.

Anmäl adressändring!
För att få hem denna tidning och annan post från 
PRO måste vi ha rätt adress till dig som medlem. 
Bäst är att anmäla den nya adressen och telefon­
numret till vår registrator Berit Holm på adress 
Björkbacksvägen 37, 135 40 Tyresö. Ange även 
eventuell portkod så att våra tidningsutdelare 
kommer in. Om du har en epostadress så anmäl 
även den, allt för att vi ska kunna nå dig så lätt 
som möjligt. Du kan även anmäla adressändring 
på månadsmötena till någon av styrelsens leda­
möter.
Styrelsen

Bindande anmälan
Vid aviserande av resor, utflykter och studiebesök 
kan det anges att anmälan är bindande. Med det­
ta menas att om man får förhinder att delta 
i arrangemanget, och vi inte har någon ersättare 
på reservplats, får man själv ordna en annan 
PRO-medlem som ersättare eller stå för kostna­
den. Detta för att PRO vid sådana arrangemang 
måste betala för antalet anmälda deltagare.
Styrelsen

OBS! Endast  
Plusgiro  
26 91 01–2
Inbetalningar till PRO Tyresö vad 
avser resor, studiebesök, cirklar 
m m, kan endast göras till plusgi­
ro 26 91 01-2. På alla inbetal­
ningar ska alltid anges vad betal­
ningen avser och vilket datum, 
som aktiviteten äger rum. Även 
namnet/namnen på den/de som 
betalningen avser ska anges på 
talongen. Innan du betalar, kolla 
alltid först med den, som tar 
emot anmälan, att det finns plats. 

Endast vid flerdagarsresor ska 
inbetalning göras till angiven 
researrangör.

Viktigt är också, för att under­
lätta kassörens och de reseansva­
rigas arbete, att du betalar varje 
resa/aktivitet separat. Ska du 
betala för två resor ska du göra 
två separata inbetalningar.

25 maj 
Gökotta
Förra året drog vi en vinstlott. 
Vi möttes redan på P-platsen 
av göken som sedan följde 
med oss till matstället och 
fortsatte sin underhållning. 

Vi träffas på P-platsen vid 
Handelsträdgården vid Tyresö 
slott kl. 7.00. Därefter går vi 
en kort promenad, 5 minuter, 
till Notholmen. Vi tar matsäck 
med oss och kanske sjunger 
några vårvisor tillsammans. 
Därefter spelar vi boule och 
kubb och har trevligt, med 
eller utan gök. Ingen anmälan 
behövs.

Väl mött i ottan!

Vandrare på Djurgården: Britt-Marie, Gud-
run, Ingrid, Eivor, Marianne, Anna-Karin 
och Maria framför statyn ”Fredskvinnan”. 
Konstnär Peter Linde.� Foto Gun Salander
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Sport och hobby

Bangolf
Tid och plats: Tisdagen den 8 maj är det premiär för PRO:s 
bangolf och som vanligt spelar vi på banan i Fårdala intill 
barnstugan Sagan. Det är bara vi från PRO, som har tillgång 
till banan kl. 10–12. Håll utkik på föreningens hemsida för 
ytterligare information.
Kontaktperson: Britt Starkenberg tel. 712 72 19.

Bordtennis
Välkomna att spela bordtennis.
Plats: Skrubbahallen.
Tid: Tisdagar och fredagar kl. 12–14. Höstsäsongen startar 
i september. Vi hälsar nya deltagare välkomna!
Upplysningar: Jörgen Ekström 070-582 45 33 
och Carsten Petersen 070-457 35 21.
Avgift: 550 kr/termin.

Boule
Alla är välkomna till boulespel inomhus och utomhus. 
Inomhus spelar vi i Orminge och när vädret tillåter fort­
sätter vi utomhus i Amaryllisparken.
Avgift, tider och resväg: Pentti Tranberg 
tel. 0704-96 44 74.

Bowling
Plats: Vi spelar i Tyresöhallen (fd Nybodahal­
len) på Pluggvägen. 
Tid: Måndagar och tisdagar kl.10.00. 
Höstsäsongen har startat i augusti. Nya 
spelare är välkomna. Ring om vilken tid 
som är lämpligast. Vi hjälper dig med 
instruktion. Vi tävlar också mot andra lag 
i en pensionärsserie, där vi nu har fyra lag 
anmälda, varav två damlag. 
Har du frågor ring Leffe Ljungqvist 0760-28 80 04.
Avgift: Grundavgift 150 kr/år + banhyra.

Bridge
Trivselbridge för er som redan kan, spelas i Kvarnhjulet,  
Follbrinken. Tid: fredagar kl. 9.30–14. Kontakta gärna Leif 
Åberg 073-507 64 11, leif.aberg2@comhem.se.  
Välkommen till starten 3 augusti.

Schack
Välkommen att anstränga hjärncellerna! Kan du flytta pjä­
serna så är du välkommen att vara med. Vi spelar på torsda­
gar enl. följande: September: 13, 27. Oktober:4, 11, 25.
November: 1, 15, 22, 29. December: 13. Avgift 100 kr/  
termin inbetalas till PRO:s plusgirokonto 26 91 01-2.  
Ange ditt namn och att avgiften avser schack. 
Info: Sune Linder tel. 712 61 68 eller 0730- 49 34 70.

Snickarglädjen
Du som gillar att snickra, hör av dig till oss. 
Du bestämmer själv vad du vill göra. Kom 
med i vårt trivsamma gäng. Vi reparerar 
även stolar, bord m m. 
Bengt Israelsson: tel. 0702-39 33 86, Stig 
Renman: tel. 0705-48 84 75, Kerstin Stål: 
tel. 0703-49 65 24, Harry Svensson: tel. 
0706-72 16 50, Kalle Thelberg: tel. 742 22 52.
Lokal: Alléplan 6, 1tr ned. Tid: Mån och ons kl. 9.00–12.30. 
Tis och tors kl 9.00–16.00. Avgift: 700 kr/termin.

Zambacanasta
tisdagsgruppen
Föreningsgården Kvarnhjulet, Follbrinken, kl. 13.00–16.00. 
Kontaktperson: Birgitta Lindholm tel. 0738-35 16 65.
Onsdagsgruppen
Föreningsgården Kvarnhjulet, Navet, kl. 10.00–13.00. 
Kontaktperson: Birgitta Klement tel. 712 71 80. 
torsdagsgruppen
Föreningsgården Kvarnhjulet, Follbrinken, kl. 9.00–12.00.
Kontaktperson: Berit Holm tel. 712 87 57.

Qigong
Kom och känn hur kroppen finner lugn och harmoni efter 
ett avstressande Qigongpass.
Tider: Onsdagar kl. 10.00–11.00. Start: 12 september.
Plats: Kvarnhjulet hus A, lokalen heter ”Droppen”.
Avgift för 12 gånger á 75 kr/gång = 900 kronor. 
Betalas kontant vid första tillfället eller till konto som med­
delas senare. Ledare: Åsa Lundell tel. 070-310 90 39. 
Du är hjärtligt välkommen att prova en gång.

8 maj
En vandring i trappor på Söder
På Södermalm finns många intressanta och spännande gator och 
gränder. En del har stora nivåskillnader och är därför försedda 
med trappor. Arne Kjäll, en av våra tidigare ledare för de ordi­
narie promenaderna, har satt ihop en vandring på främst östra 
delen av Söder i Katarina och Sofia församlingar.

Den kan vara lite jobbig så man bör vara hyfsat rörlig, dock 
ingen Stålman, för att klara av den.

Starten sker vid Urvädersgränd och vidare mot Mosebacke, 
Fjällgatan, Sofia Kyrka och avslutas vid Nacka Skoglunds staty 
på Katarina Bangata. Sedan är det meningen att mat ska intagas.

Samling vid Pressbyrån Tyresö Centrum kl. 10.00.
Anmälan till Arne Kjäll, tel. 712 17 79 eller 076-345 39 36. 
Epost: arne.kjell@bredband.net Från Götgatan mot Urvädersgränd.� Foto: conny linder
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Slöjdarten har fått sitt namn från den tid 
i början av 1900-talet, då många så kal­
lade luffare (vägens riddare) vandrade 
runt på landsbygden och sålde föremål 
som de själva tillverkat, däribland saker 
i metalltråd. Industrialiseringen under 
1800- och 1900-talen innebar att metall­
tråd blivit ett relativt billigt material. Då 
tillgången på reda pengar var knapp hos 
befolkningen kunde luffarna i stället få 
husrum och mat i utbyte för sina alster. 

I dag finns ofta luffarslöjd på skolsche­
mat och syftar till att utveckla elevernas 
förståelse för metallers formbarhet. Även 
Folkuniversitetet har kurser och utbild­
ningar i luffarslöjd och slöjdarten har 
utvecklats till ett konsthantverk, när det 
är som bäst.

Initiativtagaren till att ta upp denna 
gamla hantverkstradition i PRO Tyresö 

är Lennart Fogelberg, som startade en 
studiecirkel 2011 för medlemmar att lära 
sig konsten att böja och bocka tråd. 

Upprinnelsen var att Lennart varit i 
Arboga, där han tidigare varit bosatt i 45 
år. Han träffade där en släkting, som star­
tat en PRO-cirkel i just luffarslöjd. Len­
nart som alltid sysslat med slöjd i olika 
former tyckte att det verkade intressant. 
Han prövade själv att göra olika saker 
efter bilder och kom fram till att han kan­
ske kunde starta en cirkel även i Tyresö. 
Och på den vägen är det.

Ett trivsamt gäng
När jag besöker ABF:s kurslokal på Sik­
vägen 14, där kursen håller hus, möts jag 
av glada skratt från rummet där kursdel­
tagarna fikar och i det andra rummet ser 
jag massor av olika alster i luffarslöjd.

Lennart, som mötte mig i dörren, säger 
inledningsvis att i en cirkel håller man 
inte bara på med det kursen handlar om, 
det är viktigt att man också har en social 
gemenskap. Det märks tydligt när man 
slår sig ned vid kaffebordet, att det är ett 
väl sammansvetsat gäng som är samlat. 
Man diskuterar världsproblemen och allt 
som kan komma upp när man har trev­
ligt. Ibland tar kaffepausen 10–15 minu­
ter men kan ibland dra i väg upp till 45.

I dag är fem deltagare på plats och tre 
har andra saker för sig. En del har varit 
med från starten sju år tidigare, andra har 
hoppat in för två till fyra år sedan. En av 
de som varit med i två år är Janne Johans­
son från Haninge, han har medlemskap i 
både Haninge och Tyresö PRO. När jag 
frågar varför han blev medlem i Tyresö 
svarar han ”att i Haninge har de ingen 
luffarslöjd”. 

Då är vi alla fall bättre i något, tänker 
jag, men det är inte kommunens för­
tjänst. Totalt har under åren ett tjugotal 
medlemmar deltagit.

Inga läroböcker 
Man förstår att Lennart gör ett jättejobb 
som ledare för kursen. Det finns nämli­

Reportage

Luffarslöjd, som även kallas trådslöjd, trådarbete 
eller trådtjack, är en benämning på en form av 
metallslöjd. Man använder olika dimensioner av 
metalltråd som böjs, bockas eller surras samman 
till olika föremål.

Luffarslöjd
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gen inga läroböcker i ämnet. Det finns 
olika böcker som visar foton av färdiga 
alster, som man kan hämta idéer från. 
Lennart kopierar bilderna, provar själv 
vilka verktyg och tråddimensioner som 
är lämpliga.

Material och verktyg finns att köpa på 
Slöjddetaljer, men att få till vad som göras 
kan, ankommer på Lennart. Kursdelta­
garna själva kan komma med förslag och 
tillsammans jobbar de sig framåt tills de 
klurat ut hur det hela ska utformas.

Populära motiv
Det finns givetvis saker som är särskilt 
populära bland både tillverkare och åskå­
dare. Ett motiv som är efterfrågat är olika 
former av träd, stora som små. Men även 
olika typer av väggkrokar och blomster­
korgar fångar intresse. 

Lennart har tillverkat en motorcykel 
som inte går av för hackor. Nästan obe­
gripligt hur han fått till hjul, pedaler och 
annan utrustning på plats. Ett mästar­
prov! 

Man förstår att många går på Lennarts 
kurser under många år där kreativiteten 
kan blomma ut utan hämningar.
Sune Linder

Ulla Lindh.

Britta Lindborg.

Slända.

Anna-Lisa begrundar sitt träd.

Lennart Fogelberg bland träd och hojar.

Per och Jan.

Per Palmgren.

Kursledaren Lennart Fogelberg har tillverkat ett riktigt mästarprov.

 Ett motiv som  
är efterfrågat är 

olika former av träd, stora 
som små.
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Politik

Så kom den av många emotsedda politi­
kerdebatten med huvudtemat ”Äldre­
omsorg och äldrefrågor i Tyresö kom­
mun”. Arrangörer för kvällen var Aktions­
gruppen för äldrefrågor, vilken är en 
samarbetsgrupp med medlemmar från 
PRO, SPF och Finska Föreningen. 

Den 21 mars var alla politiska partier 
inbjudna till Kvarnhjulet för att infor­
mera om sitt partis program om hur de 
vill utforma äldrepolitiken under den 
kommande mandatperioden. Samtliga 
åtta partier i kommunfullmäktige var 
inbjudna och alla kom med varsin repre­
sentant. För att hålla ordning på kvällens 
ämnen och på debattörerna hade Bo 
Toresson fått äran att vara moderator. 

Närmare 180 personer hade hörsam­
mat inbjudan och fyllde Nyforssalen till 
nästan sista plats. Kvällen inleddes av Eva 
Rosensparr, vilken hälsade alla närva­
rande välkomna och lämnade över ordet 
till kvällens moderator. 

Björkbacken stort debattämne
Samtliga partier fick inleda med ett två 
minuters anförande där man som grund 
inför kvällen informerade om hur det 
egna partiet såg på aktuella äldrefrågor i 
kommunen. Frågorna från publiken blev 
tuffa och både applåder och burop fyllde 
salen efter olika uttalanden under kvällen.

Inte oväntat blev kvällens stora debatt­
ämne Björkbackens äldrecentrum och 
dess vara eller inte vara. Ställningstagan­
dena från politikerna varierade kraftigt 

från alliansens klara besked om att beslut 
tagits att Björkbacken ska läggas ner, till 
oppositionens löfte om att det ska få vara 
kvar som äldreboende även i framtiden, 
om man får makten efter höstens val. 

Stundtals var argumentationen i frå­
gan irriterad och en del små tjuvnyp dela­
des ut från båda hållen.

Här informerade även alliansen om de 
fyra nya äldreboenden som planeras att 
byggas i kommunen under den kom­
mande mandatperioden. De ska ersätta 
äldrecentrumet Björkbacken som ska 
läggas ner samt den redan nerlagda Ängs­
gården i Trollbäcken. Nya äldreboenden 
ska byggas på Hemsötomten i centrum, 
i Strandområdet, Trollbäcken samt Wät­
tingebacken. Bygglov, detaljplanering, 
ritningar, upphandling och säkerligen ett 
överklagningsförfarande återstår dock 
innan spaden kan sättas i marken. Samt­
liga utom Hemsö-bygget blir också pri­
vata boenden. 

En annan viktig fråga som kom upp till 
diskussion var frågan om inrättandet av 
en äldrenämnd, vilket samtliga partier 
sade sig stå bakom. Däremot gav allian­
sen inga klara besked i frågan om det 
skulle inrättas en egen äldreförvaltning 

till nämnden. En viktig fråga då en nämnd 
utan en egen förvaltning riskerar att bli 
väldigt tandlös. 

Träffpunkter för äldre var också en vik­
tig fråga som kom upp till diskussion. 
Tyresö är i dagens läge den enda kom­
mun i Storstockholm som inte har en 
sådan. Här lämnades beskedet av allian­
sen att det ska bli en ny träffpunkt under 
året och att den planeras att förläggas till 
Forellskolans gamla matsal. Det ser vi 
verkligen fram emot och förutsätter att 
pensionärsorganisationerna får vara med 
och utforma verksamheten. 

Vårdcentral i Strandområdet
Att en ny vårdcentral äntligen ska stå klar 
att invigas i Strandområdet var också en 
glad överraskning – och att den dessutom 
öppnar redan nu till våren 2018. Andra 
frågor som kom upp var kulturcentrum­
ets placering, broddar, bidragsfrågor, vin­
ster i välfärden, olika former av boenden 
samt en jämförelse mellan äldreverksam­
heten i Nacka och Tyresö. Vi kommer 
förresten som upplysning att lägga ut den 
på vår hemsida. 

Tre timmar går fort med så många vik­
tiga och intressanta frågor att diskutera 
och vid nio-tiden drog Bo Toresson ett 
streck över frågelistan och varje parti fick 
två minuter på sig för att förtydliga sin 
politik. Kvällen avslutades med att Sylvia 
Ljungdahl tackade för en trevlig och klar­
görande kväll. 
Bo Furugård

STORA PENSIONÄRSDAGEN DEN 4 MAJ

Löftenas kväll – politikerdebatten

Nu är det dags igen. Klockan 11.00 den 4 maj ska vi samlas, 
PRO-are, SPF-are och medlemmar i Finska föreningen, vid biografen 
Forellen för att tåga in i Centrum. Förra året var vi ca 400 i vårt 
manifestationståg då vi bar plakat med våra krav. Vi hoppas att vi 
blir minst lika många som förra gången.  Så välkomna alla ni som 
stöder våra krav och säg till era barn och barnbarn att också kom-
ma om de kan.

Vad ska vi göra i Centrum? 
Nu gäller det! Vi ska visa våra politiker att vi är 
många, hela 25 % av dom röstberättigade 
i Tyresö och att vi inte är en tyst grupp. Och 
de här kraven kommer att stå på plakaten 
vi bär in till Centrum.

Det här är våra krav:
1. Inrätta en äldrenämnd med förvaltning.
2. �Bygg fler äldreboenden, vi vill inte placeras i andra kommuner 

när vi inte kan klara oss själva.
3. �Arbeta med Förebyggande verksamhet genom att till exempel 

skapa träffpunkter.
En av våra talare i år är Ewa Kardell, nyvald ordförande för SPF 

seniorerna Tyresö. Hon har tidigare varit förvaltningschef för 
Haninges Äldreförvaltning och är en av dem som byggt upp en rad 
verksamheter för äldre i Haninge – verksamheter som vi skulle vilja 
ha här i Tyresö – bland annat träffpunkterna.

Nästa talare är Daniel Hansson kiropraktor, ergonom, senior
tränare, m m. som arbetar i Nacka på gym för 90+. Han kan nästan 
allt om hur vi äldre ska röra oss för att hålla oss friskare då han ock-
så forskar på området.

Den tredje är ingen talare men välkänd för oss, artisten Erik 
Linder, som tillsammans med pianisten Fredrik Wide bjuder på fin 
musik även i år. 

Det kommer att bli en fantastisk dag, som ingen av oss får 
missa! Självklart bjuder vi också in massmedia. Vi ska visa att vi 
inte är en tyst och stillasittande grupp? Så ställ upp så många 
som möjligt, vi har plakaten!
Sylvia Ljungdahl, Aktionsgruppen för äldrefrågor

Aktionsgruppen består av en grupp medlemmar från Pensionärs
föreningarna PRO Tyresö, SPF seniorerna Tyresö samt Finska fören-
ingen i Tyresö. Styrelserna i samtliga föreningar ställer sig bakom 
uppropet.

Tyresö är i dagens 
läge den enda kom-

mun i Storstockholm som 
inte har en träffpunkt.
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Glädjegrupperna

Livsbesiktning®  
- ett möte om kärlek,

död och pengar.
 

I en Livsbesiktning® gör vi en översyn av din familjejuridiska situation. Vad händer om du 
till exempel flyttar ihop, separerar eller avlider? Och vilket skydd passar just dig? En Livsbesiktning® (värde 950 kr) 

kan vara ett av dina viktigaste möten. Träffa oss på Swedbanks kontor i Tyresö Centrum.

Boka en kostnadsfri Livsbesiktning® – årets bästa banktjänst 2015 
I samarbete med Swedbank.

Ring och boka på 08 -  520 249 50

juristbyran.com

Vi kan kärlek, död och pengar.

ÅRETSBANK-TJÄNST

SÅNGGLÄDJEN
Sångglädjen – vår egen PRO-kör som med­
verkar på våra möten och andra arrangemang.  
Det är cirka 25 medlemmar i kören, men det 
finns plats för flera – både manliga och kvinn­
liga. Några sångprov förekommer ej. Våra 
sångövningar sker på onsdagar kl. 10.15  
i Föreningsgården Kvarnhjulet, Pluggvägen 6. 
Terminsavgift 200 kr. För den som önskar har 
vi en liten pratstund kl. 9.15 och en kopp 
kaffe. Leder oss kl. 10.15–12.15 gör musik­
direktör Maude Sjödin. Kontaktpersoner är: 
Elsie Inghe tel. 712 90 17 och Wivi-Anne 
Ekholm tel. 712 32 81.

SPELGLÄDJEN
PROs orkester har sin repetitionsverksamhet 
tisdagar kl. 9–12. Lokal: Föreningsgården 
Kvarnhjulet. Spelglädjen spelar bland annat på 
månadsmöten och fester. Vår repertoar är swing och gam­
malt samt fina schlagermelodier, med betoning på jazz. 
Terminsavgift 100 kr. Vill du vara med? Vi tar gärna emot 
medmusikanter som spelar klarinett, trumpet, saxofon, 
trummor eller piano. Kontakta Torkel Sternberg,  
tel. 742 18 47, epost: torkel.sternberg@bredband.net.

TEATERGLÄDJEN
Teaterglädjen – vår egen teatergrupp.  
Deltagare: Gunnel Milder, Bernt Lind, Bertil Bragby,  
Elena Magnell, Bruno Sköld. Ljudtekniker Tore Jalve
Terminsavgift 100 kr. Vill du vara med?  
Kontakta Bertil Bragby tel. 716 57 07.

Sångglädjen repeterar.� Foto: lennart fogelberg
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Fredagen den 6 april var det dags för 
distriktsfinal i frågesport, dit ett av våra 
två lag kvalificerat sig. 

 Platsen för tävlingen var Hammarby 
kyrka. Förutom PRO Tyresö deltog ytter­
ligare fem lag: Hägersten, PRO Kultur, 
Nynäshamn, Tumba och Östra Söder­
tälje. Att kampen skulle bli hård var alla 
klara över. 

Varje lag fick tio frågor med tre delfrå­
gor i varje. Svarade man rätt kunde man 
få maximalt 30 poäng sammanlagt. Som 

tävlingen är upplagd blir det väldigt 
spännande då varje omgång med tre del­
frågor redovisas efterhand. Innan täv­
lingen var det underhållning med truba­
duren Ulf Bagge.

Tyresös lag bestod av Rune Jansson, 
Bernt Lind och Gunilla Mellin. Frågorna 
lagen skulle besvara var svåra och kam­
pen jämn. Vid halvtid, efter fem frågor, 
låg Tyresö och PRO Kultur på delad 1:a 
plats med 11 poäng. Efter nio frågor hade 
Hägersten tagit ledarplatsen med 19 

poäng och Tyresö låg på delad 2:a plats 
med 18 poäng. 

På sista frågan fick de ledande lagen 2 
poäng vardera vilket innebar seger för 
Hägersten, som gick vidare till regionsfi­
nalen den 22 augusti, som äger rum på 
samma plats. 

Vi gratulerar Hägersten till segern och 
tackar vårt eget lag för god kamp. Stort 
tack också till Peter och Elsie Inghe, som 
tävlingsledare respektive domare.  
Sune Linder

Evenemang och noterat

Reserapport från julbordsresan
Som tradition sedan ett antal år reser vi på en mycket upp­
skattad och populär resa till ett julbord. Vi har som mål att 
resa till olika ställen i Stockholms närhet. Den 8 december 
reste cirka 50 pensionärer till Furusunds värdshus – ett lite 
annorlunda julbord – som många menade ”var det bästa de 
någonsin ätit”. På hemresan besökte vi den mycket traditio­
nella julmarknaden vid Steninge slott. Många passade på att 
köpa lite julpynt till den stundande julhelgen.
Anita Jonsson

22 april 
Välgörenhets- och artistgala med PRO-rabatt
Tre Tyresö-bor är ledande i en världsomfattande ideell förening, Smart 
International, som arbetar tidigt drogförebyggande med barn och ungdomar 
i Afrika och Asien. För att kunna stötta dessa lokala skolbaserade verksamheter, 
behövs mycket pengar. Därför arrangeras en stödgala med flera av Sveriges bästa 
artister, som ställer upp gratis. 
Medverkande: Tyresöstjärnorna Linda Bengtzing och Erik Linder är klara liksom 
Jan Johansen, Adam Tensta och Riverdance-gruppen Irish Dance Project. Många 
artister tillkommer!
Plats och tid: söndag den 22 april kl. 16.00–18.30 i Tyresö gymnasiums aula. 
Rabatt: PRO-medlemmar får 50 kronor i rabatt på ordinarie pris som är 300 kr 
alltså 250 kr. 
Välgörenhet: Alla biljettintäkter går oavkortat till barnverksamheterna 
i Afrika/Asien. Mer info kommer i Tyresöradion och på affischer.
Biljetter: köps på www.platsbokning.se eller direkt över disk på Tyresö Direkten, 
bredvid bokhandeln i Tyresö Centrum.
Arrangör: Smart International med Erik Linder.

Tyresös PRO-vetare gick till distriktsfinal

Rune, Bernt och Gunilla i djup begrundan.Kloka veteraner från sex PRO-föreningar gjorde upp i distriktsfinal i Hammarby kyrka.

Foto
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Resor, utflykter 

26 april
Vårutflykt 
Vi reser med buss till Hjälstaviken, där 
vi tittar på blommande blåsippor, vit­
sippor och gulsippor och eventuellt 
några fåglar. Därefter förmiddagskaffe 
med smörgås innan vi åker för en guid­
ning i Härkeberga kyrka och dess fan­
tastiska takmålningar. Innan vi reser 
hem äter vi lunch.

Eventuella restplatser: Kontakta Anita 
Jonsson:anita.v.jonsson43@gmail.com 
eller 073-677 03 52.

18 maj
Konst- och kulturresa till Bergslagen
PRO Tyresös Konstcirklar arrangerar en Konst- och kultur­
resa till Galleri Astley i Uttersberg och till Elsa Anderssons 
Konditori i Norberg. I mån av plats, kan även övriga intresse­
rade PRO:are anmäla sig. 

Galleri Astley grundades 1968 av Astley Nyhlén. 1977 flyt­
tade Galleriet in i Uttersbergs stationsbyggnad, byggd 1897. 
Här finns numera museum, galleri och en skulpturpark. I maj 
2018, invigs utställningar med alster av Carl Fredrik Reuters­
wärd och Gunnar Larsson, landskapsmålare. 

Elsa Anderssons Konditori i Norberg, ett svenskt kultur­
historiskt konditori, grundat 1916. Där blir vi serverade deras 
specialitet, Tangotårta!  

Eventuella restplatser: Kontakta Gunilla Mellin: 
gunilla.mellin@gmail.com eller tel 073-980 52 93.

12–19 september
Följ med till fyra huvudstäder,  
Budapest, Wien, Bratislava och Prag
Vi kommer att bese och uppleva det mest intressanta i de 
fyra huvudstäder vi besöker. 

Vi flyger till Budapest den 12 september och där stannar vi 
i två dagar med bland annat båtfärd på Donau och stadsrund­
tur. Därefter reser vi med buss till Wien, där vi stannar i två 
dagar och bland annat besöker Slottet Schönbrunn, lyssnar på 
wienermusik och upplever en äkta Heuriger. 

Sedan tar oss bussen till Bratislava, där vi bland annat tittar 
på slottet och den gotiska 1300-talsdomen St. Martin. Sista 
huvudstaden blir Prag, där vi gör en intressant utflykt i staden 
till Prag-borgen och den ståtliga och berömda Karlsbron. Vi 
flyger hem från Prag sista dagen den 19 september. 

Kostnad: 12 396 kr vid minst 25 deltagare. Enkelrumstillägg: 
2 095 kr. I priset ingår alla resor, övernattningar (7 nätter) 
med frukostar, sex middagar, alla utflykter. Tillägg: för avbe­
ställningsskydd 400 kr/person, (kolla vad din hemförsäkring 
täcker) inträde till Schönbrunn 40 kr/person och ”Sköna 
toner i Wien” 445 kr/person.
Researrangör: Scandorama, som skickar ut faktura.
Anmälan senast den 10 maj till Birgitta Klement via blankett, 
tel. 712 71 80 eller e-post: birgitta.klement@gmail.com
Avrese- och hemkomsttider kommer att meddelas senare till 
dem som anmält sig.

1. Prag. 2. Budapest. 3. Wien. 4. Bratislava.

Galleri Astley och ett verk av Carl Fredrik Reuterswärd.

Foto
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4 juli
Hemlig resa
Vi gör en dagstur med buss 
till hemlig ort och med, som vi hoppas, trevliga aktiviteter. 
Dock inga strapatser, inga långa promenader.
Kostnad: 370 kr i vilket ingår resa med Lindkvist buss, entré­
er och lunch.
Buss avgår från Nordea, Tyresö C, kl. 8.30 och några minuter 
senare från Trollbäckens C.
Vi beräknar vara hemma vid 17-tiden. Begränsad till 50 del­
tagare.
Anmälan senast den 25 maj till Anita Jonsson  
anita.v.jonsson43@gmail.com eller 073-677 03 52.
Betalning senast 25 maj till plusgiro 26 91 01-02.
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Årsmötet

Nya styrelsen: från vänster: Maine 
Hedman, Yvonne Poulsen, Bosse 
Furugård, Leif Viklund,Kristina 
Larson, Lennart Fogelberg, Sune 
Linder. På knä: Berit Holm (regist-
rator), Ulf Wahlsten, Kerstin 
Svensson. Ej med på bilden: Anita 
Hildén och Ulla Johansson.

Ny styrelse vald på årsmötet den 28 mars
Vid årsmötet den 28 mars valdes en ny styrelse. Under flera år har sittande styrelse 
fått förnyat förtroende och i stort sett bestått av samma personer. Många i styrel­
sen hade suttit länge och tyckte att det var dags för nya krafter att ta vid. Styrelsen 
har bestått av 11 ledamöter och har dessutom, som adjungerad, föreningens regist­
rator. Valberedningen med Irene Pierazzi som sammankallande, har haft ett drygt 
jobb att få till en ny styrelse, då fem av tidigare ledamöter valde att dra sig tillbaka.
Årsmötet valde följande medlemmar till föreningens styrelse. Det bör observeras 
att vissa av ledamöterna i den nya styrelsen valdes av 2017 årsstämma med man­
dattid 2017-2019.  

Ledamöter	 Vald till	 Funktion
Bo Furugård	 2019	 Ordförande
Kristina Larson	 2019 omval, 1 år	 Kassör
Sune Linder	 2019	 Ledamot
Maine Hedman	 2019 omval, 1år	 Ledamot
Kerstin Svensson	 2019 fyllnadsval, nyval, 1 år	 Ledamot
Lennart Fogelberg	 2019	 Ledamot
Ulf Wahlsten	 2019	 Ledamot
Anita Hildén 	 2020 nyval 2 år	 Ledamot
Ulla Johansson	 2020 nyval 2 år	 Ledamot
Yvonne Poulsen	 2020 nyval 2 år	 Sekreterare
Leif Viklund	 2020 nyval 2 år	 Studieorganisatör

Till revisorer med ersättare valdes:
Bo Toresson, revisor	 2019
Bernt Lind, revisor 	 2020 omval
Ingrid Nord, ersättare	 2019 omval
Ann Persson, ersättare	 2019 nyval

Not:
Den av stämman valda styrelsen konsti-
tuerar sig själv, utöver de som stämman 
valde, och i nästa Föreningsnytt kom-
mer en närmare presentation att ske 
liksom av övriga funktionärer, som väljs 
av styrelsen.

Till ny valberedning, som enligt beslut 
av stämman utökades till sex ledamö-
ter, valdes: Irene Pierazzi (smk), Börje 
Eriksson, Barbro Rådberg, Inger Johns-
son, Birgitta Lindholm och Peter Inghe.



Föreningsnytt PRO-Tyresö nr 2-3/2018� 19

Rapport från Kommunala Pensionärsrådet
Tyresö kommun saknar boende för äldre 
personer, som inte längre kan bo kvar 
hemma. Det är inte ovanligt att det blir 
köer. Och många som egentligen skulle 
behöva plats på ett äldreboende tvingas 
bo kvar hemma med hjälp av hemtjäns­
ten och inte minst anhöriga. Till en del 
har Tyresö kommun löst bristsituationen 
genom att köpa platser utanför kommu­
nen. I allmänhet i någon av grannkom­
munerna. 

Det som väckte stor uppmärksamhet 
var när det uppdagades att några av de 
vårdbehövande fick plats på ett boende i 
Malmköping, ett tiotal mil från hemmet 
i Tyresö. Därtill visade det sig att en vård­
tagare placerats i Bollnäs kommun. 
Under det senaste året har det rört sig om 
cirka 35 personer som placerats utanför 
kommunen. Inget tyder på att behovet 
skulle minska under 2018.

Äldreomsorgen kraftigt eftersatt
Så kan man fråga sig varför det finns plats 
i Bollnäs, men inte i Tyresö. Bollnäs är en 
till ytan stor Norrlandskommun med 
28 880 invånare. Där finns sex olika 
boenden (inklusive ett privat) med sam­
manlagt 277 platser. Tyresö med sina 
45 000 invånare kunde erbjuda 237 plat­
ser under 2017. Skillnaden mellan plats­
tillgång i Tyresö och Bollnäs är stor, och 
Bollnäs är ändå ingen kommun som 
utmärker sig. Om man jämför Tyresö 
med grannkommunerna så är platstill­
gången lägre i Tyresö. Äldreomsorgen är 
kraftigt eftersatt.

Mot den bakgrunden blir beslutet om 
en avveckling av Björkbacken än svårare 
att förstå. Vi har vid varje sammanträde 
med KPR tagit upp denna fråga, men inte 

vid något tillfälle har en tillfredsställande 
förklaring lämnats. Från kommunled­
ningen har felaktigt påståtts att Arbets­
miljöverket dömt ut Björkbacken. Vad 
myndigheten begärt är en upprustning av 
anläggningen så att den svarar mot dagens 
arbetsmiljökrav. Rimliga krav, men som 
också gått och fortfarande går att åtgärda 
till rimliga kostnader.

När beslutet om en avveckling av 
Björkbacken blev känd i augusti 2017 
gjorde PRO, SPF Seniorerna och Finska 
föreningen en skrivelse till Socialnämn­
den, där man krävde att nerläggningsbe­
slutet skulle rivas upp och att en upprust­
ning skulle ske. Aktionsgruppen för äld­
refrågor, ordnade en välbesökt manifesta­
tion i slutet av september med samma 
krav. I Socialnämnden avslogs denna 
begäran. Organisationerna gick vidare 
med en skrivelse till Kommunstyrelsen. 
Den uppdrog i januari 2018 till kommun­
direktören att besvara skrivelsen. Svaret 
var en upprepning av tidigare ståndpunk­
ter och beslutet om avveckling kvarstår.

Kommunledningen hänvisar till att ett 
nytt boende – Basilikan – öppnar under 
våren 2018 och där ska de som hittills 
bott i Ängsgården i Trollbäcken och två 
avdelningar på Björkbacken få plats. 
Även Ängsgården avvecklas. Något 
nytillskott av platser blir det alltså inte. 
Kommunledningen hoppas nu att ett 
nytt boende ska bli klart i centrum, där 

Fastighetsbolaget Hemsö ska bygga och 
kommunen sedan hyra ett sjuttiotal plat­
ser.  Man hoppas att detta boende ska bli 
klart 2020, en mycket optimistisk för­
hoppning. Därtill finns tankar på ytterli­
gare ett par boenden som ska uppföras i 
privat regi. Tidsplanen är oklar. De äldre 
i Tyresö får finna sig i att deras hemkom­
mun även fortsättningsvis kommer att 
hamna på efterkälken i varje jämförelse 
med omgivningen.

 Aktionsgruppen för äldrefrågor har 
varit mycket aktiv och bidragit till att 
äldrefrågorna lyfts högre upp på den 
politiska dagordningen i Tyresö.

Samarbetet med SPF Seniorerna och 
Finska Föreningen har varit mycket kon­
struktivt. Man har uppträtt enigt i Kom­
munala Pensionärsrådet och i flera remis­
ser och framställningar till kommunen.

Många äldre är isolerade
Träffpunkter för äldre har varit en annan 
viktig fråga som de tre organisationerna 
drivit. De flesta kommuner i landet har 
startat eller stött tillkomsten av träff­
punkter. Erfarenheterna är goda. Många 
äldre är isolerade och behöver kontakter 
och umgänge. Motioner har väckts i 
kommunfullmäktige. KPR har tillstyrkt 
förslagen. Dessvärre har de berörda kom­
munala nämnderna; Kultur- och Fritids­
nämnden och Socialnämnden avslagit 
motionerna. När sedan motionerna togs 
upp i Fullmäktige i början av 2018 läm­
nades samma negativa besked. Dock har 
man gett kommundirektören i uppdrag 
att göra en översyn av frågan. Det finns 
all anledning för KPR att bevaka frågan 
även i fortsättningen.
Bo Toresson

KPR

Vindkraftsvägen 6 • Tel: 712 18 00

En motionsanläggning
för alla åldrar

Välkommen på ett besök!

under den kommande mandatperioden och då inte i slutet av 
den. Placeringen bör också vara i Östra Tyresö där nybyggan­
det och inflyttningen varit stor. 

På vår egen horisont finns som vanligt en massa aktiviteter 
och möjligheter. Med detta program så får ni en fullmatad 
förteckning över de aktiviteter som vi erbjuder er under det 
närmaste halvåret. Passa på och anmäl er till det som passar er 
men vänta inte för länge, vissa aktiviteter blir fort fullbokade. 

Den 4 maj genomförs en stor demonstration under nam­
net Stora Pensionärsdagen i Tyresö Centrum för att upp­
märksamma våra politiker och allmänheten på de äldres situ­
ation. Den arrangeras av Aktionsgruppen för Äldrefrågor och 
utgår från biografen Forellen och de församlade tågar där­
ifrån in till stora torget i Centrum där det blir både tal och 
underhållning. Start kl 11.00.  

En härlig vår och en skön sommar tillönskas er alla!
Bo Furugård

Annonsbokning
Sune Linder tel. 712 61 68, 0730-493 470

Epost: sune.linder@telia.com

Fortsättning ”Ordförande har ordet” från sid 2

Mot den bakgrun-
den blir beslutet om 

en avveckling av Björkback-
en än svårare att förstå. 
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Kultur

Teaterbiljetter  
våren 2018 
Välkommen att boka teaterbiljetter till 
Stadsteatern och Dramaten! Du får ca 20 % 
rabatt på ordinarie priser och kan se genrepen för halva 
priset!
Skicka ett mejl eller sms och boka! När din beställning är 
bekräftad, kan du swisha 070-910 50 08 eller sätta in 
betalningen på Nordea 3480-3887985, skriv ditt namn 
under meddelanden. Sedan mejlar jag över dina biljetter, 
om du kan skriva ut dem själv eller så får du ditt boknings­
nummer och kan hämta ut biljetterna själv i kassan! Bok­
ningarna är bindande!
Hälsningar Margita Jansch, margita.jansch@comhem.se, 
Tel. 070-910 50 08.

STADSTEATERN
BANG Anna Takanen, teaterchefen, i rollen som Barbro 
Alving. Lörd 21 april, lörd 12 maj, onsd 16 maj, onsd 23 maj. 
195 kr för pensionär.
BESÖK AV EN GAMMAL DAM av F Dürrenmatt med 
Marie Göranzon och Dan Ekborg i huvudrollerna. Torsd 19 
april, sönd 29 april, onsd 9 maj, sönd 13 maj, torsd 24 maj.
ILYA av Lars Rudolfsson, musik Frida Hyvänen, ett urbant 
drömspel, ingenting är vad det synes vara,  varken minnen 
eller människor. Sönd 22 april, sönd 29 april.
JAG ÄR EN ANNAN NU en mor-och-dotter-relation, spe­
cialskriven av B Runge för Ann Petrén och Sofia Ledarp. Tisd 
24 april, onsd 9 maj, fred 11 maj.
MY FAIR LADY Fred 20 april, tisd 24 april, sönd 6 maj, fred 
18 maj.
NATTORIENTERARNA av Kristina Lugn med Yvonne 
Lombard och Meta Velander. Fred 20 april, tisd 24 april, tors 

26 april, torsd 3 maj kl 19.30 (sista föreställningen) övriga 
dagar kl 14.
OCH SÅ LEVDE DE LYCKLIGA. Den prisade soppteatern 
med Lombard och Velander återkommer på Klarascenen. 
Fred 11 maj kl 19, sönd 20 maj kl 17, torsd 24 maj kl 19, lörd 
2 juni kl 17.
ONÅD (Disgraced). Flerfaldigt prisbelönt pjäs om vår tids 
stora frågor efter 11 sept. Om kraften i tillhörighet och hur 
vi bygger oss själva i förhållande till det samhälle vi lever i. 
Shebly Niavarani  i huvudrollen. Onsd 25 april, lörd 5 maj, 
tisd 22 maj.
VÅRA DRÖMMARS STAD efter P A Fogelströms böcker 
med Stadsteaterns stora och duktiga ensemble. Tisd 24 april 
kl 13, torsd 10 maj kl 13.
ÅTTA KVINNOR – en kriminalkomedimusikal med bl a 
Siw Malmkvist, Sharon Dyall, Sandra Hult, Annika Hallin. 
Fred 20 april, onsd 25 april, lörd 28 april, onsd 9 maj, torsd 
10 maj, lörd 12 maj, sönd 13 maj, lörd 19 maj, fred 25 maj.

DRAMATEN
PÅKLÄDAREN  med Krister Henriksson och Sven-Bertil 
Taube.
Ett fåtal biljetter den 27 maj kl 16 och 1 juni kl 13. 

Hör av dig om datum för nedanstående och övriga pjäser du 
är intresserad av!
HÖST OCH VINTER av Lars Norén i regi av Stefan Lars­
son med  Hans Klinga, Livia Millhagen, Ingela Olsson, 
Alexandra Rapaport.
HÄXORNA. Älskad barnskräckis av Roald Dahl, familje­
föreställning från 7 år med bl a Marie Richardson, Elin 
Klinga, Reuben Sallmander, Uno Elger, Olle af Klercker.
PEER GYNT  Ibsens epos i bearbetning av Michael Thal­
heimer med Erik Ehn,  Stina Ekblad och Rebecka Hemse i 
huvudrollerna.

Kerstin Andersson
Dipl. Medicinsk Fotvårdsterapeut

Myggdalsvägen 30

Välkommen att boka på
www.tyresofotteriform.se
eller ring 070-511 96 10

Medicinsk
Fotvård

Anita Engqvist 
www.silverringen.se

Tyresösmycket
Finns hos:

TYR HEM & KÖK (Tyresö C)
Bollmoradalens KyrkaBra present

till b
arnbarn!

InspIreras tIll ny 
kunskap I vår!
Vårens Kultur- & Studiemagasin är här!
Läs om kommande musik- och kultur-
arrangemang, föreningsaktiviteter,  kurser och 
studiecirklar i Tyresö, Haninge och Nynäshamn.

ABF Södertörns Kultur- & 
Studiemagasin hittar du på 
biblioteket, ABFs expedition, 
www.sodertorn.abf.se, alt.  
beställ på 08-556 520 30 / 
info.abfsodertorn@abf.se.
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Blommor och presenter
för alla tillfällen

Tel 712 54 40
www.tyresoblomsterhandel.se

E-post: tyreso.blh@blommogram.se

Annons-
bokning

Sune Linder  
tel. 712 61 68, 0730-493 470

Epost: sune.linder@telia.com

Fråga juristen

Till den här spalten är du välkommen att 
ställa frågor om juridiska spörsmål. Frågor-
na bör helst vara av allmängiltig karaktär, 

det vill säga av intresse för flera läsare. Då utrym-
met är begränsat måste ett urval göras bland 
inkomna frågor, 

Måste makar skriva ett inbördes 
testamente för att ärva varandra?
FRÅGA:  Vi är ett äldre par, som gärna skulle vilja ha svar på 
några frågor. 

Om någon av oss dör, får den andra tillgång till den avlidnes 
konton? Eller går allt in i dödsboet direkt? Vad händer sedan?

Måste makar skriva ett inbördes testamente för att ärva 
varandra? Vi har två arvingar och ett hus som vi båda äger till 
hälften.

Maken har satt in pengar på en typ av försäkring i SHB som 
han vill skall användas till hans begravning. Går den också 
direkt in i dödsboet? Får man ta ut pengar till begravnings­
kostnaden?
Undrar

SVAR: Fakturor i den avlidnes och dödsboets namn kan alltid 
betalas från den avlidnes konto fram till bouppteckningen är 
klar och registrerad. Står ni gemensamt på något konto kom­
mer den efterlevande ha fortsatt full tillgång till det. Om ni 
är gifta och bara har gemensamma barn eller inte har några 
barn ärver ni allt av varandra per automatik. 

Med stöd av den registrerade bouppteckningen kan den 
efterlevande skifta över alla tillgångar efter den avlidne på sig. 
Har ni barn som inte är gemensamma har dessa barn rätt att 
få ut sitt fulla arv direkt om ni inte har skrivit ett testamente. 
Försäkringsersättning betalas ut till dödsboet, det vill säga den 
avlidnes konto, eller direkt till en förmånstagare om det finns 
ett förmånstagarförordnande i försäkringen.

Hur räknar jag ut efterarvskvoten 
efter mor när även far dör?
FRÅGA: Jag har en sjuk mor med en del tillgångar och vet att 
far ärver hennes tillgångar trots att de har äktenskapsförord. 
Far har ett särkullbarn och jag undrar hur man kan undvika 
att särkullbarnet vid fars bortgång får del av de tillgångar far 
ärvt efter mor?
Tacksam för svar

SVAR: Det som din far kommer ärva av din mor räknas om 
till en efterarvskvot, som du har rätt att kräva ur din fars 
kvarlåtenskap som ditt morsarv, den dagen din far avlider. 
Exempel: om din mor vid sin död har 500 tkr och din far har 
300 tkr kommer din far, efter att ha ärvt din mor, ha till­
gångar för ett värde om 500 tkr + 300 tkr = 800 tkr. Den delen 
som kommer från din mor, det vill säga 500 tkr, motsvarar 
500/800= 62,5 % av din fars totala tillgångar efter arv. Detta 
blir din efterarvskvot som du har rätt att kräva som morsarv 
den dagen din far avlider. Detta innebär att om din far har 
precis lika stora tillgångar den dagen han avlider som den 
dagen din mor avled har du rätt att få 62,5 % x 800 tkr = 500 
tkr som morsarv. Återstoden, det vill säga 300 tkr, blir fars­
arvet som delas i huvudregel upp i så många delar som din far 
har antal barn. 

Kommer min sambo att få del  
av mitt arv från far och mor?
FRÅGA: Har varit sambo i 20 år och har två barn. Vi bor i en 
bostadsrätt.

När jag i framtiden ärver min far och mor skall jag då dela 
arvet med min sambo? Krävs det att man skriver ”skall vara 
enskild egendom” för att jag skall vara säker på att endast jag 
får arvet?
Osäker 

SVAR: Eftersom sambo inte ärver varandra kan arv som du 
erhåller i framtiden bara komma din sambo till godo om du 
använder detta arv för att finansiera samboegendom, till 
exempel att du amorterar på bolån på gemensam permanent­
bostad eller om du på något annat sätt stoppar in arvspengar 
i en gemensam permanentbostad som är samboegendom. 
Konsekvensen är densamma även om du erhåller arvet som 
enskild egendom. 

Om du vill säkerställa att du får tillbaka arvspengar, som du 
gått in med i en samboegendom, måste du och din sambo 
upprätta juridiska dokument som säkerställer att dessa peng­
ar enbart tillfaller dig vid en framtida försäljning, eventuell 
separation och dödsfall.

Så länge du inte blandar ihop arvspengar med samboegen­
dom kommer arvet inte delas med din sambo.

Anna Enochsson, Juristbyrån, tel. 520 249 50,  
anna.enochsson@juristbyran.com

§
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i närmar oss för varje dag som går höstens 
stora val. Det är inte bara riksdagsval utan 
även val till landstinget och inte minst 
valet i kommunen. De politiska partierna 
har, som brukligt är, redan börjat bjuda 

över varann vad gäller anslag till polisen, försvaret, äldre­
omsorgen och sjukvården. Ska man tro massmedia så lär 
sjukvården vara den angelägenhet, som svenska folket prio­
riterar.

Allting kostar förstås en massa pengar redan i dag, och 
sjukvården toppar väl listan. Man kan då fråga sig hur det 
är möjligt att vissa privata läkare eller företag kan handläg­
ga sjukdomar per telefon och sedan skicka notan vidare till 
respektive landsting och få betalt, som om det var en vård­
central som behandlat en fysiskt närvarande patient. Man 
tror väl att man spar pengar om folk slipper gå till en vård­
central. Sannolikt är det tvärtom.

Nyttan av landstinget, som huvudman för vår hälsa, kan 
diskuteras. Inte minst ekonomiskt när man läser om mil­
jard- och miljonrullningarna på Nya Karolinska Sjukhuset. 
Den borgerliga majoriteten med Moderaterna i spetsen, 
har så tydligt visat att regler och lagar gäller andra, men 
inte dem själva. 

Sjukvården och skolan ska ligga under staten och inte 
under landsting eller kommuner. Det kan aldrig bli rättvist 
om behoven ska tillgodoses efter de ekonomiska resurser, 
som de olika landsändarna har till förfogande. 

Till slut fick vi vinter, det är ju inte ovanligt i sig, men 
den kom plötsligt med mycket snö. Blåste gjorde det rejält 
också. Vägarna snöröjdes hyggligt, men med gångvägar och 
trottoarer var det sämre ställt. Vi äldre fick hasa oss fram 
bäst vi kunde med ben- och armbrott som insats. Vi har 
visserligen tilldelats broddar av kommunen, men de kanske 
skulle finansieras med sämre snöskottning? I Tyresö står ju 
pensionärerna inte så högt upp på prioriteringslistan och 
dessutom är det ju landstinget som svarar för vårdkostna­
derna om vi bryter armar och ben av oss.

 Apropå sjukvård! Förr i tiden var sjukhusen en trygg 
plats för både patienter och personal. Så tycks fallet inte 
vara numera. Nu måste vissa sjukhus, åtminstone i Stock­
holmstrakten, anställa särskilda ordningsvakter för att 
säkerställa att patienter och personal inte trakasseras eller 
utsätts för våld. Märkligt att kriminella gäng kan ta sig in 
på sjukhusen, med krav att få närvara som skyddsvakter, 

när någon av deras medlemmar skadats. Har sagt det förut, 
men säger det igen, tiden är ur led.   

Religion har varit i ropet den senaste tiden. Och i bok­
stavlig mening. Ska man tillåta böneutrop? Olika kommu­
nala myndigheter ska uttala sig, jämförelser görs med kyrk­
klockor. Det finns ju bestämmelser för hur mycket man får 
väsnas och hur många decibel som är tillåtna i olika sam­
manhang. Det borde räcka, antingen klarar man kraven 
eller klarar man dem inte. Svårare bör det inte vara. Dess­
utom var det fråga om en gång i veckan och med en varak­
tighet av några minuter. Storm i ett vattenglas! 

Vi har religionsfrihet, yttrandefrihet och tryckfrihet i 
vårt land. Staten och Svenska kyrkan skilde sig från varand­
ra år 2000. Vi skulle inte ha någon statsreligion. De som 
var döpta fick självklart stanna kvar, men nu skulle man 
betala sin medlemsavgift individuellt. Staten skulle inte 
lägga sig i även om den hjälpte till att ta in avgiften via 
Skatteverket. Den obligatoriska kyrkoskatten avskaffades. 
Nu tjafsar man om statliga bidrag till olika religioner med 
tillhörande friskolor, som etablerat sig i landet. Har vi reli­
gionsfrihet ska vi inte med våra skattepengar stödja någon 
religion! Klart som korvspad tycker jag.

När denna avisa läses har vi i PRO Tyresö haft årsmöte 
och bland annat valt en ny styrelse. Vad jag förstått har val­
beredningen haft ett styvt jobb att hitta medlemmar, som 
är beredda att ställa upp efter de som lämnat sina uppdrag. 
Föreningslivet och många andra organisationer är i samma 
situation. Man är gärna med, men anser sig inte ha tid med 
det praktiska arbete som krävs, för att det hela ska fungera.

I skrivande stund ser det ut som om våren är beredd att 
kliva in. Men säker kan man inte vara, april är en månad då 
allt kan hända, sol, regn, snö om vartannat. Sen står det inte 
på förrän sommaren knackar på som avbytare. Då 
hämtar vi nya krafter till september då vi träffas 
på upptaktsmötet i Föreningsgården. Jag önskar 
alla en skön sommar. ENUS

Bagateller och konstigheter

V Vi har visserligen tilldelats  
broddar av kommunen, men  
de kanske skulle finansieras  
med sämre snöskottning?

Tyresö Bygdegård
Kyrkvägen 7, 135 60 Tyresö
E-post: info@tyresobygdegard.se
Plusgiro: 27 58 30-8
Swish: 123 668 2520

Boka lokal online
www.tyresobygdegard.se

Gilla och följ utbudet på Facebook 
www.facebook.com/tyresobygdegard

Vi erbjuder en trevlig och vacker 
mötesplats med fest- och möteslokaler 

att hyra nära Stockholm. 
Bygdegården erbjuder privatpersoner, 

föreningar, kursverksamheter och företag 
att hyra våra lokaler. Lokalerna passar för 
fest, bröllop, minnesstunder, konferenser, 

kurser & styrelsemöten. 

Bli medlem nu! 
Få medlemsrabatter och erbjudanden.

Swisha 150 kr till 123 668 2520
Skriv: ”Medlemskap”

Konferens
i natursköna Tyresö

Förlägg konferensen till Tyresö Bygdegård 
nära Stockholm i vacker natur för lugn och 
ökat fokus. Olika konferenspaket erbjuds.

Skicka en förfrågan till  
konferens@tyresobygdgard.se

Tyresö Bygdegård
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Kalendarium och Kryss

De tre vinnarna av Lennart Fogelbergs kryss i nummer 1/2018 
är: Ulla Backlund, Höglidsvägen, Rune Jansson, Sandvägen och 
Barbro Nordlöf, Sandvägen, alla i Tyresö. Vinnarna får två Seni­
orlotter var. Vinsterna lämnas ut av korsordskonstruktören som 
är ansvarig för det aktuella krysset.

Lösningen till det nya korsordet ska ha kommit in senast 10 
augusti 2018. De kan som vanligt lämnas in på vår expedition, 
Björkbacksvägen 37 (gaveln) eller skickas med post till:  
PRO Tyresö, Björkbacksvägen 37, 135 40 Tyresö. Lycka till! 
Rune Holm

N 

1 

  A 
2 

 B 
3 

 R 
4 

 A 
 5 

 A 
 

 V 
 

 I 
6 

 S 
 

 A 
7 

  D 
 

 E 
 

 R 
 

 B 
8 

 Y 
 

 N 
   

 U 
 

9 

 O 
 

 R 
 10 

 B 
 

 A 
 

 S 
11 

 K 
 

 I 
 

 E 
 

 N 
12 

 N 
 

 T 
 

 O 
  

 L   

 R 
   

 

 I 
  13 

 B 
 

 E  
 

 V 
 

 A 
 

 R 
14 

 A 
 

 D 
15 

 S 
16 

 U 
 

 N 
 

 E 
   

 M 
  

 G 
 

  

 G 
  

 R 
  17 

 G 
 

 L 
 

 Ö 
18 

 D 
19 

 I 
 

 N 
 

 N 
 

 E 
 

 S 
20 

 K 
 

 O 
   

 R 
    

 D 
  

 A 
 21 

 I 
22 

 L 
 

 A 
23 

 S 
24 

 K 
 

 I 
 

 D 
25 

 O 
 

 R 
26 

 T 
 27 

 I 
 

 G 
  

 O 
  28 

 S 
 

 T 
 

 E 
29 

 H 
 

 A 
 

 G 
30 

 A 
 

 D 
 

 L 
 

 A 
 

 T  
 31 

 N 
 

 

 O 
 

 R 
 

 

 A 

Namn:

Adress:

Telefon:

N
um

m
er

 2
-3

/2
01

8
Lö

sn
in

g 
nr

 1
/2

01
8

Kalendarium april–september
APRIL
20. Frågesport kl. 10–12. Föreningsgården.
22. Artistgala kl. 16–18.30. Tyresö Gymnasium.
25. Månadsmöte kl. 11.30. Trubaduren Ulf Bagge.
26. �Vårutflykt till Härkeberga 

kyrka. Buss fr. Tyresö C  
kl. 9.00 och Trollbäckens C 
kl. 9.10.

MAJ
  8. �Vandring i trappor på 

Söder.
17. �PUB-em. Thomas Driving, 

trumpet och Pelle Larsson, 
piano.

18. Konst- och kulturresa till 
Bergslagen.
25. Gökotta kl. 7.00. Notholmen.
30. �Månadsmöte kl.11.30. Sångglädjen sjunger in 

våren.

JUNI
–

JULI
  4. �Hemliga resan. Buss från Tyresö C kl. 8.30 och 

Trollbäcken C 8.40.

AUGUSTI
–

SEPTEMBER
11. �Upptaktsmöte kl.11.30. Föreningsgården. 

OBS! Tisdag.
12. Resa till Budafest, Wien, Bratislava och Prag.
20. �Pub-eftermiddag kl. 15–17. Föreningsgården. 

Göran Magnusson berättar Tyresö-gårdar.
26. Månadsmöte kl. 11.30. Föreningsgården.

                         Våra vandringar hittar du på sidan 10.
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Trippelskrapet
Vinster i PRO:s lotteri Trippelskrapet kan 
lösas in på våra månadsmöten. Det går 
också bra att kontakta Bo Furugård 
på tel: 070-585 98 44. Köp och vinn!  
Ge Ditt bidrag till Gysinge Folkhögskola.  
Allt går till välgörande PRO-ändamål.

Vågrätt
	 1	 Vig
	 7	 Ett slags grovt, vävt ylletyg
	 8	 Tar till sig
	11	 Rede
	12	 Mellanting mellan häst 

och människa
	14	N oggrannhet
	17	 Sömntuta
	18	 Äldre rymdmått
	19	 Urtyp
	21	 Ego
	23	 Under isen
	24	 Interjektion
	26	 Snöprefix
	27	 Precis
	31	 Förvaltare
	33	 Omodern
	34	 Vad det blir när två 

personer har sex

Lodrätt
	 1	 Äldre beteckning på film-

känslighet
	 2	 Motståndsman
	 3	N edsättning av språkförmåga
	 4	 Äldre affär?
	 5	 Elegant
	 6	 Kvinna
	 9	 Pulsådror
	10	 Vassbåt
	13	 Fiskredskap
	14	 I adligt efternamn
	15	A pparat för att ta fotografier
	16	 Låta missnöjd
	20	N edsatt
	22	 Sämre variant
	23	 Tidigare okänt meddelande
	24	 Sela
	25	 Kåpa
	28	 Praktvagn
	29	 Stenpelare
	30	 Mittpunkt i bo
	32	 Tal i talspråk

Triumfkrucifix i Härke-
berga kyrka. � Foto: Zeta
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Resor för nyfikna seniorer. Alltid med reseledare i världsklass

Vi bjuder in till en upplevelsefull musik- och kulturresa, en he-
lafton med Malena Ernman, Kalle Moraeus eller Tom Jones på 
Dalhalla. Vi besöker Långshyttans brukshotell, vackert beläget 
mellan åarna och bor på hotell i Rättvik. Under resan besöker vi 
Vikmanshyttan med Nordens enda industriella stentryckeri. Med 
på resan till Malenas konsert har vi Linnéa Sallay, operakunnig 
reseledare, flöjtisten Erik Sunnerstam på Moraeus konserten och 
Olle & Irene Sangemark på Tom Jones konserten.

I alla våra resor ingår: Svensktalande reseledare, hotell & flyg , utfärder, kulinariska upplevelser

Inte för inte kallas Irland ”den gröna ön”. På denna rundresa får vi 
uppleva två länder och deras respektive huvudstäder, Dublin & 
Belfast. Dublin, en livlig och ungdomlig stad med rikt musik- och 
kulturliv. Belfast, en nyuppväckt stad med dramatisk historia. Vi 
besöker även Derry och Galway och färdas genom den vilda 
trakten kring Connemara.

Musikresor till Dalhalla med 
Malena Ernman, Kalle Moraeus & Tom Jones

Erbjudande till 
PRO medlemmar

8 jun 2018 (8 dagar)

ert pris: 14 950 kr ord. pris  15 450 krert pris: 3 750 kr ord. pris 3 950 kr

www.reseskaparna.se/pro

08-94 40 40 . info@reseskaparna.se

Stora Irlandsresan med
Jöran Nielson

1 juli Tom Jones, 8 juli Malena Ernman 
och 22 juli Kalle Moraeus (2 dagar)
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Vi utför all tandvård du behöver: 
 
• bra omhändertagande 
• allmäntandvård  
• implantatbehandling 
• vi finns i gatuplan 
• direkt anslutning till taxi och buss 

08 - 55 65 65 65 
info@tandvardsteamet.se 

Välkomna! 


